
PUBBLICATA SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 13.0 4.2018 
 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA  

152 12/04/2018 AREA SOCIALE  19 11/04/2018 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'A FFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNAL I PER LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL PERIODO APRILE 2018  – AGOSTO 2019 CON OPZIONE 
DI RINNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – AGOSTO 2021 .  (CIG 730920746D) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
PREMESSO che: 

1 con provvedimento di Consiglio comunale n. 15 del 28.03.2018 è stato approvato il bilancio per l’esercizio di 
previsione armonizzato 2018-2020 ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e i relativi allegati; 

2 con deliberazione della Giunta comunale n. 109 dd. 04.09.2017 è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG 
2017-2019) e correlato piano dettagliato degli obiettivi PDO e della prestazione; 

3 con determinazione n. 846 del 18.12.2017, il Responsabile dell’Area Sociale del Comune di Tavagnacco ha incaricato 
la CUC Tavagnacco di indire la gara per l’affidamento del SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI 
CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL PERIODO APRILE 
2018 – AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – AGOSTO 2021. (CIG 
730920746D), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di apposito avviso per manifestazione d’interesse, corredato da tutta la 
documentazione di gara; 

4 con la medesima determinazione n. 846 del 18.12.2017, il Responsabile dell’Area Sociale del Comune di Tavagnacco, 
ha disposto di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, 3, 6 e 
10bis d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 35 l.r. 6/2006 e ss.mm.ii. per la valutazione delle offerte; 

5 con determinazione del Responsabile della CUC Tavagnacco n. 40 del 30.01.2018, è stata indetta la “Gara per 
l'affidamento del SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL PERIODO APRILE 2018 – AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI 
RINNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – AGOSTO 2021.  (CIG 730920746D)”;  

6 è stata data idonea pubblicità all’avviso esplorativo e alla relativa documentazione di affidamento, mediante 
pubblicazione sul profilo del committente e della Cuc Tavagnacco dal 31.01.2018 e sul sito on line del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti (MIT) - Servizio contratti Pubblici - dal 01.02.2018; 

7 l’importo a base di gara è pari ad € 219.550,00 al netto degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza pari a € 
450,00 e al netto di Iva; 

DATO ATTO che 

8 il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di gara, fissato per le ore 
12.00 del giorno 05.03.2018, è scaduto; 

9 nella seduta di esame della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta apertasi in data 



05.03.2018 e conclusasi in data 07.03.2018, come riportato nei relativi verbali di pari date, si è dato atto che sono 
pervenuti tre plichi acclarati al protocollo del Comune di Tavagnacco come segue: 

- n. 5933 del 05.03.2018 (ore 10.00), proveniente dalla ditta ARTEVENTI SOCIETÀ COOPERATIVA avente sede 
legale in Via Emilia n. 77 a Udine, P.I. 02042820304; 
- n. 5934 del 05.03.2018 (ore 10.05), proveniente dalla ditta EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. 
Coop. Soc. avente sede legale in Via del Castro Pretorio n. 30/8 a Roma, P.I. 00518170311;  
- n. 5936 del 05.03.2018 (ore 10.25), proveniente dalla costituenda Associazione Temporanea d’Imprese (A.T.I.) fra 
ARACON Coop. Soc. ONLUS avente sede legale in Via Sagrado n. 3 a Udine, P.I. 01992840304 e INSIEME Soc. 
Coop. Soc. avente sede legale in Via Centrale n. 69 a Tavagnacco (UD) P.I. 01455480309; 
 

10 il Responsabile per la fase di affidamento, Bortoli dott.ssa Daniela, al temine della seduta di cui sopra, ha proposto 
l’ammissione alla gara di tutte le ditte sopra indicate; 

11 con determinazione n. 99 del 08.03.2018 del Responsabile della CUC Tavagnacco sono stati approvati i verbali delle 
sedute di esame della documentazione amministrativa presentata a corredo dell’offerta relativi alla gara in oggetto e, 
tenuto conto che le ditte su elencate possiedono i requisiti richiesti, le stesse sono state ammesse alle fasi successive di 
gara; 

12 con nota del 09.03.2018 del Responsabile della CUC Tavagnacco è stata nominata la Commissione giudicatrice che 
risulta così costituita: 

Presidente Bertossi Annachiara - Istruttore Direttivo Amministrativo dell’Area Sociale 
Commissario Beltrame  Annarita– Istruttore Amministrativo dell’Area Sociale  
Commissario Cristofoli Arianna - Istruttore Direttivo Amministrativo dell’Area Affari 

Generali 
Segretario verbalizzante Londero Flavia - Istruttore Amministrativo dell’Area Sociale 

 
13 in data 09.03.2018 la Commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta pubblica, ad aprire le Buste B denominate 

“Offerta tecnica”, a verificare la documentazione all’interno contenuta e, in seduta riservata, ad iniziare la valutazione 
delle offerte tecniche presentate e ad attribuire i gradi di preferenza come da allegato al relativo verbale; 

14 in data 12.03.2018 e 13.03.02018, la Commissione giudicatrice ha proseguito in seduta riservata, a valutare le offerte 
tecniche presentate e ad attribuire i gradi di preferenza e a determinare i punteggi come da allegati ai relativi verbali di 
pari date; 

15 in data 14.03.2018, come riportato nel relativo verbale, la Commissione giudicatrice formulava la graduatoria 
provvisoria sulla base dei punteggi totali ottenuti sommando il punteggio per ciascuna offerta tecnica con il punteggio 
attribuito a ciascuna offerta economica e rilevava che l’offerta classificata prima rientrava nei parametri di anomalia 
indicati all’art. 97 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

16 con nota prot. 9672 del 10.04.2018 il R.U.P. per la fase di affidamento di competenza della CUC Tavagnacco ha 
ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc., e ha 
confermato la graduatoria formulata dalla Commissione giudicatrice;  

CONSIDERATO che con determinazione n. 146 del 11.04.2018 il Responsabile della CUC Tavagnacco, esaminate le 
risultanze dell’istruttoria effettuata dal R.U.P. per la fase di affidamento della CUC Tavagnacco, relativamente alle 
operazioni di gara svolte dalla Commissione giudicatrice, ha proposto l’aggiudicazione del SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA PER IL PERIODO APRILE 2018 – AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO 
APRILE 2020 – AGOSTO 2021.  (CIG 730920746D) alla ditta EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. 
Soc. avente sede legale in Via del Castro Pretorio n. 30/8 a Roma, P.I. 00518170311;  

 
VISTI i verbali di gara datati 05.03.2018 e 07.03.2018 già approvati con determinazione n. 99 dell’08.03.2018 dal 
Responsabile della CUC Tavagnacco; 
 
RITENUTO di approvare i verbali di gara datati 09.03.2018, 12.03.2018, 13.03.2018 e 14.03.2018, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta EURO & PROMOS SOCIAL 
HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. avente sede legale in Via del Castro Pretorio n. 30/8 a Roma, P.I. 00518170311 e di 
assumere a suo favore i conseguenti impegni di spesa; 
 



RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito di verifica dei possesso dei requisiti prescritti; 
 
VISTO il d.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il d.lgs. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 80 del 28.06.1996; 
 

RICHIAMATO l’atto sindacale prot. n. 35135 del 28.12.2017 di conferimento alla sottoscritta dott.ssa Daniela Bortoli 
dell’incarico di Posizione organizzativa dell’Area Sociale; 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di prendere atto dell’approvazione dei verbali di gara datati  05.03.2018 e 07.03.2018 di cui alla determinazione n. 99 

dell’08.03.2018 del Responsabile della CUC Tavagnacco; 
2. di approvare i verbali di gara del 09.03.2018, 12.03.2018, 13.03.2018 e 14.03.2018, parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento, riferiti alla procedura di affidamento dell’appalto del SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNALI PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL 
PERIODO APRILE 2018 – AGOSTO 2019 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – 
AGOSTO 2021.  (CIG 730920746D);  

3. di aggiudicare l’appalto sopra citato alla ditta EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. avente 
sede legale in Via del Castro Pretorio n. 30/8 a Roma, P.I. 00518170311; 

4. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici e che dopo tale verifica con la ditta EURO & PROMOS SOCIAL 
HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. sarà stipulato apposito contratto mediante scrittura privata con firma digitale; 

5. di ridurre gli impegni di massima assunti al cap 1213/15 (OG 194/2017) di € 134.291,50 sull’esercizio 2018 (imp.max 
n. 380) e di € 134.108,50 sull’esercizio 2019 come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./A

rt. 
MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto Subor. 
a 

2018 2018   S/1213
/15 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

-
134.291,5
0 

 cod.fisc. / p.i.  380 

 

Eser/
OG 

CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Id 

mov. 

2017
/194 

730920746D S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

  0/0 1 

 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2017 1213/15 1 3 2 1
5 

9
9
9 

2018 134.291,50 -134.291,50 31/12/2018 31/12/2018   380 194 1 

2017 1213/15 1 3 2 1
5 

9
9
9 

2019 134.108,50 -134.108,50 31/12/2019 31/12/2019     194 1 

 

6. di impegnare a favore della ditta EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE Soc. Coop. Soc. l’importo pari a € 
219.528,94 Iva 5% compresa, sulla base dei fondi attualmente disponibili nel bilancio di previsione pluriennale 2018-
2020, imputando la spesa come segue:  
 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Id mov. 



2018 730920746D S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

EURO & PROMOS 
SOCIAL HEALTH 
CARE SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE   cod.fisc. 
00518170311/ p.i. IT  
00518170311 

/  3 

  

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id mov. 

2018 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2018 109.777,07 31/12/2018 31/12/2018   3 

2018 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2019 109.751,87 31/12/2019 31/12/2019   3 

   

  
7. di dare atto che detti impegni sono presunti e che potranno subire variazioni in aumento e/o diminuzione in ragione in 

ragione dell’adesione e delle esigenze dei partecipanti e che eventuali integrazioni saranno assunte con separato atto 
del Responsabile del servizio; 

8. di dare atto altresì che alla liquidazione della spesa in favore del creditore come sopra individuato, provvederà il 
Responsabile dell’Area Sociale, a norma dell’art. 20 del Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, su 
presentazione di regolare fattura elettronica da parte del creditore, in via posticipata, verificata la regolarità del servizio 
e previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

9. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell’art. 3 
della L. n. 136/2010,  previa specifica dichiarazione da parte del creditore. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE  
 ( firmato Daniela Bortoli) 
 



 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

152 12/04/2018 AREA SOCIALE  19 12/04/2018 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'A FFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI COMUNAL I PER LE SCUOLE 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA PER IL PERIODO APRILE 2018  – AGOSTO 2019 CON OPZIONE 
DI RINNOVO PER IL PERIODO APRILE 2020 – AGOSTO 2021 .  (CIG 730920746D)  

 
 

  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.0 8.2000, si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 12/04/2018 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
  (firmato Alessandra Boschi) 
 

 
Impegna la spesa complessiva di euro 109.777,07 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2018 2018 730920746D S/1213/15 12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
(CAP. 2521 22/E) 
- IVA E SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

109.777,07 EURO & PROMOS SOCIAL 
HEALTH CARE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE  
cod.fisc. 00518170311/ p.i. IT  
00518170311 

653 

 

    Varia la spesa complessiva di euro -134.291,50 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2018 2018   S/1213/15 12-
1 

MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

-
134.291,50 

 cod.fisc. / p.i.  90 380 

 

  di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2018 730920746D S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

EURO & PROMOS 
SOCIAL HEALTH 
CARE SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE   cod.fisc. 
00518170311/ p.i. 
IT  00518170311 

/      6 

 



  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2017 730920746D S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

  0/0     194 

 

 Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2018 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2018 109.777,07 31/12/2018 31/12/2018   653 6 

2018 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2019 109.751,87 31/12/2019 31/12/2019       

 

  Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2017 1213/15 1 3 2 1
5 

9
9
9 

2018 134.291,
50 

-
134.291,
50 

31/12/2018 31/12/2018   380 194 

2017 1213/15 1 3 2 1
5 

9
9
9 

2019 134.108,
50 

-
134.108,
50 

31/12/2019 31/12/2019     194 

 

  

Riferimento pratica finanziaria : 2018/164 
 
 
















































































